2025/12/14 12:47 1/10 Инструкции по доработке конфигурации
Штрих-М: Документация - https://wiki.ilexx.ru/
Инструкции по доработке конфигурации
Отладка через конфигуратор 1С
Для запуска отладки конфигурации из конфигуратора 1С нужно указать параметры сеанса 1С
(указать используемый номер ПОС):
STARTER+POSNUMBER="1"+ROCKEY
Если используется ключ катран, тогда вместо ROCKEY нужно написать KATRAN.

1: Таблица значений (неопределено) - таблица значений, получаемая функцией модуля формы
регистрациии или модуля обработки Кассир5_DataAccess ДобавитьТранзакциюВТаблицу.
Пример записи одной транзакции с типом 777:
Кассир5_DataAccess.ЗаписатьТранзакции(Кассир5_DataAccess.ДобавитьТранзакциюВТаб
лицу(Неопределено,
Неопределено,// код кассира
777,// тип транзакции
Неопределено,// дата транзакции
0,//секция
"",// код товара
0,//цена
0,//количество
0));//сумма
Пример записи нескольких транзакций:
ТаблицаТранзакций = Неопределено;
Кассир5_DataAccess.ДобавитьТранзакциюВТаблицу(ТаблицаТранзакций, Неопределено,
777, Неопределено, 0, "", 0, 0, 0);
Кассир5_DataAccess.ДобавитьТранзакциюВТаблицу(ТаблицаТранзакций, Неопределено,
778, Неопределено, 0, "", 0, 0, 0);
Кассир5_DataAccess.ЗаписатьТранзакции(ТаблицаТранзакций);
Работа с правами пользователя
ПравоДоступно - функции модуля обработки Кассир5_DataAccess, выполняет проверку
наличия права у пользователя, тип возвращаемого значения булево.
1: Строка - имя права.
2: Булево (Истина) - если у текущего пользователя право отсутствует, но существует
пользователь с набором прав, в котором это право присутствует - тогда откроется форма для
считывания карты пользователя с этим правом.
2025/12/14 12:47 9/10 Инструкции по доработке конфигурации
Штрих-М: Документация - https://wiki.ilexx.ru/
3: Булево (Истина) - выводить сообщение об отсутствии права.
4: Число (Неопределено) - если параметр указан, тогда будет проверяться пользователь с
кодом, указанным в этом параметре, иначе текущий пользователь.
5: Число (Неопределено) - в этот параметр запишится код пользователя, который подтвердил
право.
Если НЕ Кассир5_DataAccess.ПравоДоступно("Право", Ложь, Ложь) Тогда
// действие при отсутствии права без запроса карты и без вывода сообщения
КонецЕсли;
ПравоОтсутствует - функции модуля обработки Кассир5_DataAccess, выполняет проверку
отсутствия права у пользователя, тип возвращаемого значения булево.
1: Строка - имя права.
2: Булево (Истина) - если у текущего пользователя право присутствует, но существует
пользователь с набором прав, в котором это право отсутствует - тогда откроется форма для
считывания карты пользователя без этого права.
3: Булево (Истина) - выводить сообщение при наличии права.
4: Число (Неопределено) - если параметр указан, тогда будет проверяться пользователь с
кодом, указанным в этом параметре, иначе текущий пользователь.
Если НЕ Кассир5_DataAccess.ПравоДоступно("Право", Ложь, Ложь) Тогда
// действие при отсутствии права без запроса карты и без вывода сообщения
КонецЕсли;
Отладка
Большинство действий пользователя (нажатие клавиш, события сканера и ридера магнитных
карт) обрабатывается в конфигурации как внешнее событие.
Иногда нужно проверить - правильно ли отработает программа при определенных входящих
данных от оборудования, а возможности использовать реальное оборудования нет.
Для этого можно (в модуле логики или назначить на кнопку) эмулировать внешнее событие
методом GenerateEvent компоненты AddIn.ShtrihContext:
Параметры:
1: название источника события (для большинства событий не анализируется)
2: название события
3: данные события
Пример:
эмуляция работы со сканером: